
.... 
§ 
8 o 
o 

°' V-
(/. 
o 

°' .... 
o 
(•J .... 
t-:=. o ,_ 
v ,... 
ll'I ..... v·, 
v"I 
a: 

:s:: 

i 
:!:: 
a: w 

• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

EASllS 
Paço Municipal "Pror Judith de Ollvelra Garcez" 

S.crehlrl• Munlclpail d• Governo • AdmlnlstniçAo 

DECRETO Nº 7.970, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 342.864,37 
(trezentos e quarenta e dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta 
e sete centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
71 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.460,00 
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
02 04 01 GABINETE - FAZENDA 
04.123.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
132 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 82.334,83 
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
04.122.0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
182 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 207,00 

04.122.0063.2477.0000 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
193 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 185,00 
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
02 05 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
26.782.0027.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
344 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 6.750,00 
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO S.U.S. 
958 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 130.500,00 
10.302.0080.2184.0000 REGULACAO DO SISTEMA 
978 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 
02 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
02 12 03 LIMPEZA URBANA 
18.541 .0047.2518.0000 LIMPEZA PUBLICA 
1099 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 500,00 
02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
02 15 01 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
04.122.0053.2655.0000 MANUTENÇAÔ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE E 
1290 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.000,00 
02 15 03 GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
27.811 .0053.2624.0000 MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
1298 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 89.927,54 

Total ................................................................................................. R$ 342.864,37 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a ex/ução do presente Decreto 
serão as seguintes: t/ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Ollvelra Garcez" 
Secrwtarla Munlclpal d• Governo • AdmlnlstraçAo 

Decreto nº 7.970, de 08 de outubro de 2019. 

1- R$ 130.500,00 (cento e trinta mil e quinhentos reais provenientes de excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso li da Lei 4.320 de 17 
de Março de 1.964, a ser verificado na Receita (1718.03.2.1.00.05) durante o 
exercício de 2019; 

li- R$ 212.364,37 (duzentos e doze mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
sete centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto 
no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
179 3.3.90.14.00 
02 06 
02 06 05 
12.361 .0014.2490.0000 
456 3.3.90.30.00 
459 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
662 3.3.90.30.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC 
MATERIAL DE CONSUMO 

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
08.244.0034.2696.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
708 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
709 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
710 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
711 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
712 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
730 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
734 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
745 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
746 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
02 09 03 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
08.244.0045.2511 .0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI 
784 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
790 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
791 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
02 09 04 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
08.243.0045.2512.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 
802 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
803 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
08.244.0034.2513.0000 CASA DE PASSAGEM 
818 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
10.302.0080.2185.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
993 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
02 10 05 VIGILANCIA EM SAUDE 
10.304.0081 .2179.0000 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

1.852,00 

58.812,37 
18.700,00 

2 .. 000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1016 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

Av. Rui BamoA, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cd Assis - s.// 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

IEASSIS 
Paço Municipal "Prof8 Judith de Ollvelra Garcez" 

s.c,.tllrl• Munlclpail de Govemo • Admlnlat,.çllo 

Decreto nº 7.970, de 08 de outubro de 2019. 

02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2620.0000 
1078 3.3.90.39.00 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
CONTRA TOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total .................................................................................................... R 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de outubro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 


